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▪ Ķīnas ražotāju noskaņojums maijā ir uzlabojies, pateicoties vīrusa ierobežojumu pakāpeniskai mīkstināšanai. 

Kaut arī PMI indekss ražošanas sektorā maijā joprojām palika pesimisma zonā, izlaides apjomu un jauno 

pasūtījumu kritumi maijā mazinājās. 

▪ ASV ražotāju optimisms maijā ir nedaudz atkopies pēc pasliktinājuma iepriekšējo divu mēnešu laikā. Jauno 

pasūtījumu un ražošanas apjomu straujāka izaugsme palīdzēja maijā uzmundrināt ASV ražotājus. Piegādes ķēžu 

pārrāvumi turpināja ierobežot biznesa attīstību, kaut arī situācija uzlabojās salīdzinājumā ar aprīli. Savukārt 

pakalpojumu sniedzēju noskaņojums maijā pasliktinājās, ISM indeksam sasniedzot zemāko līmeni divu gadu 

laikā. Tikmēr jaunie pasūtījumi pēc pakalpojumiem maijā auga straujāk gan iekšzemes, gan eksportā tirgos. Cenu 

un izmaksu spiediens nedaudz atslāba abos sektoros, taču kopumā joprojām palika vēsturiski augstos līmeņos.  

▪ Maijā ASV bezdarba līmenis ir palicis nemainīgs 3.6% apgabalā trešo mēnesi pēc kārtas. Darbā tika pieņemti 

390 tūkstoši jauno darbinieku, kas kopumā atbilsts iepriekšējo divu mēnešu rādījumiem. Uz katru bezdarbnieku 

ASV joprojām ir gandrīz divas neaizpildītas darba vietas. Algas maijā palielinājās par 0.3% mēneša griezumā un 

bija par 5.2% augstākas nekā pērn. Lai kompensētu strauju cenu pieaugumu, ASV mājsaimniecības kopš šā gada 

sākuma aktīvāk tērē uz pandēmijas rēķina veiktos uzkrājumus.  

▪ Eirozonas gada inflācija maijā uzstādījusi kārtējo rekordu un paātrinājusies līdz 8.1% no 7.4% aprīlī un martā. 

Mēneša griezumā patēriņa cenas pieauga par 0.8%. Kaut arī lielu daļu no inflācijas paātrinājuma turpināja veidot 

energoresursu un pārtikas cenu kāpums, straujāk auga arī citas, no resursu cenām tieši neatkarīgas preču un 

pakalpojumu kategorijas. Pamatinflācija gada griezumā martā paātrinājās līdz 3.8%, liecinot par visaptverošu 

inflācijas spiedienu eirozonā. Saskaņā ar Bloomberg Consensus prognozēm, šā gada beigās inflācija joprojām 

varētu palikt augsta – virs 6% gada griezumā. Straujāku inflācijas palēninājumu analītiķi sagaida tikai nākamgad. 

▪ Aprīlī eirozonas mazumtirdzniecības apjomi ir samazinājušies pirmo reizi četru mēnešu laikā, reģistrējot 1.3% 

kritumu. Uz leju kopējo rezultātu lielākoties pavilka pārsteidzoši spēcīgs tirdzniecības kritums Vācijā – par 5.4% 

mēneša griezumā. Augsta inflācija, nomākts patērētāju noskaņojums un pieprasījuma atkopšanās pēc 

pakalpojumiem varētu turpināt ierobežot mazumtirdzniecības sektora izaugsmi tuvāko mēnešu laikā.  

 

Makro pulss Eirozonas mazumtirdzniecība aprīlī sagurst 

  

Ķīnas ražotāji satausta pamatu zem kājām ASV jaunie ražošanas pasūtījumi maijā pieaug 
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Mazinās optimisms ASV pakalpojumu sektorā Izmaksu spiediens ASV saglabājas augsts 

  

Eirozonas inflācija turpina paātrināties Prognozētā eirozonas inflācijas trajektorija  

 
 

Bloomberg Consensus inflācijas prognoze Bloomberg Consensus IKP prognoze 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  03.06.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.b loomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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